

证券代码：002723

证券简称：金莱特

KENNEDE<sup>®</sup>

关于广东金莱特电器股份有限公司  
2020 年度非公开发行股票申请文件  
反馈意见的回复（修订稿）

保荐机构（主承销商）



二〇二〇年十二月

## 关于广东金莱特电器股份有限公司

### 2020 年度非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

尊敬的中国证券监督管理委员会：

贵会行政许可项目审查一次反馈意见通知书 203022 号《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（以下简称“《反馈意见》”）已收悉。在收悉《反馈意见》后，广东金莱特电器股份有限公司（以下简称“金莱特”、“公司”、或“申请人”）会同国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐机构”）与北京市天元律师事务所（以下简称“律师”），就《反馈意见》中提出的问题，逐一进行落实，现将《反馈意见》有关问题的落实情况汇报如下：

本反馈意见回复所用释义与《国泰君安证券股份有限公司关于广东金莱特电器股份有限公司 2020 年度非公开发行股票之尽职调查报告》保持一致，所用字体对应内容如下：

反馈意见所列问题	<b>黑体（加粗）</b>
对反馈意见所列问题的回复	宋体
对前次反馈意见的补充	<b>楷体（加粗）</b>

本反馈意见回复中若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造成。

## 目 录

问题 1 .....	4
问题 2 .....	8
问题 3 .....	14
问题 4 .....	16
问题 5 .....	21
问题 6 .....	25
问题 7 .....	32
问题 8 .....	36
问题 9 .....	40
问题 10 .....	46

## 问题 1

最近三年一期，作为申请人主要产品的照明风扇类电器毛利率波动较大，2017年至2020年1-6月分别为9.65%、7.85%、17.07%以及15.90%。请申请人具体说明毛利率大幅波动的原因及合理性，请保荐机构核查。

## 问题答复

公司最近三年一期照明风扇类电器单位售价与单位成本的变化导致了毛利率的波动，具体的影响因素包括产品结构调整、汇率波动、市场拓展以及季节性因素等，具体如下：

单位：元/台

项目		2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
单位售价	a	22.06	16.24	17.50	15.69
单位材料	b	12.97	10.64	12.78	11.09
单位工费	c	5.58	2.83	3.35	3.09
单位成本	d=b+c	18.55	13.47	16.13	14.18
毛利率	e=1-d/a	15.90%	17.07%	7.85%	9.65%

2018年因为产品结构调整与汇率因素使得单位售价有所增长，但是单位成本的增幅高于单位售价，因此毛利率从2017年内的9.65%下降至7.85%。2019年公司在拓展国内市场过程中单位售价有所下降，但当年公司加强采购管理后单位成本大幅度下降，因此毛利率提升至17.07%。2020年1-6月公司的毛利率与同比保持稳定，单位售价与单位成本上升主要是因为上半年是风扇销售的旺季，风扇产品的整体价格与成本高于照明类产品。

单位售价与单位成本的变动原因分析如下：

## 一、单位售价变动分析

单位售价的变动主要与产品构成相关，而产品的构成受到不同期间销售策略与市场需求的影响，另外汇率也会对单位售价有一定的影响，具体如下：

单位：元/台

项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
----	-----------	-------	-------	-------

项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
单位售价	22.06	16.24	17.50	15.69
增加额	5.82	-1.26	1.81	N/A
增幅	35.84%	-7.20%	11.54%	N/A

2018年单位售价提高，增幅11.54%，系从2018年开始公司调整了定价策略，缩减了定价偏低的手电类产品的销售，因此单位售价上升；另一方面是因为当年美元汇率从2月初的6.29持续上涨至年末的6.86，累计涨幅9.06%，而年度内公司产品的美元定价基本保持稳定，折算成人民币后单位售价上升。

2019年单位售价降低，降幅7.20%，一方面是因为公司原本以单价相对较高的传统风扇为主，但随着产品与客户结构的多元化调整，定价较低但毛利率更具竞争力的时尚迷你风扇的销量不断增长，因此拉低了平均单价。另一方面，公司在2019年加大了风扇散件的销售，也同样因此拉低了单位售价。

2020年1-6月单位售价提升主要是因为单价较高的风扇类电器产品的销售占比较高，造成上述情况是由于上半年通常是风扇销售的旺季（夏季来临前为经销商向公司采购风扇产品的旺季）。

## 二、单位成本变动分析

单位成本的变动主要与材料采购价格的变化相关，而材料的采购价格主要受到公司内部成本管控和市价波动的影响，另外产品销售结构的变化也会导致单位成本的波动，具体如下：

单位：元/台

项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
<b>单位成本</b>				
单位成本	<b>18.55</b>	<b>13.47</b>	<b>16.13</b>	<b>14.18</b>
变动金额	5.08	-2.66	1.95	N/A
变动幅度	37.71%	-16.49%	13.75%	N/A
<b>单位材料</b>				
单位材料	12.97	10.64	12.78	11.09
变动金额	2.33	-2.14	1.69	N/A

项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
变动幅度	21.90%	-16.74%	15.24%	N/A
<b>单位工费</b>				
单位工费	5.58	2.83	3.35	3.09
变动金额	2.75	-0.52	0.26	N/A
变动幅度	97.17%	-15.52%	8.41%	N/A

2018年单位成本提高了1.95元/台，增幅达到13.75%，其中单位材料增加1.69元/台，增幅15.24%，主要由于2018年公司聚焦于治理层与管理层的调整、客户质量优化等事宜，成本管控力度相对不足，各项原材料的单位采购价格同比都有显著的上升，如主要原材料中电池单位采购价格增长15.15%，米料增长2.18%。因此主要原材料的单位采购成本增长，相应地单位成本增幅较大。

2019年单位成本得到有效控制，每台减少2.66元，降幅达到16.49%，这主要依靠对原材料采购的有效管控与渠道优化，如主要原材料中米料下降16.79%，从原本的代理商采购优化为直接向中石化下属企业采购。另外随着全市场电池产能的扩大，相应地电池均价下行，电池单位采购价格下降6.73%。

2020年1-6月，米料的采购均价已基本企稳，但电池的采购均价有所下行，降低了10.34%，但单位成本较2019年全年大幅增长主要是因为销售产品结构变化所致。2020年上半年，因业务的季节性因素，单价与成本较高的风扇类商品销量显著大于单价与成本较低的移动照明类产品。

报告期内主要原材料的单位采购价格变动情况如下：

项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
米料（元/公斤）	10.57	10.51	12.63	12.36
变动幅度	0.57%	-16.79%	2.18%	
电池（元/个）	2.86	3.19	3.42	2.97
变动幅度	-10.34%	-6.73%	15.15%	

2017年至2019年单位工费从3.09元/台降至2.83元/台，主要是公司缩减了员工规模，员工人数从2017年末的1,745人，降低至2019年末的1,328人，提高了生产组织的效率，相应的制造费用降低。

### 三、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

1、分析申请人报告期内相关产品的销售与成本数据；

2、与管理层进行讨论报告期内产品结构、市场拓展策略、汇率变化、采购管理模式以及生产人员管理等内容；

经核查，保荐机构认为：最近三年一期，作为申请人主要产品的照明风扇类电器毛利率波动原因合理。

## 问题 2

2019年申请人开始经营工程施工业务，全年收入5600余万元，本次拟通过非公开发行募集资金1.4亿元用于工程设备购置。请申请人具体说明工程施工业务与主营业务的关系，请结合该业务的发展规划、增长预期，分析说明购置1.4亿元工程设备是否与经营规模相符。请具体说明本次拟购置的设备的名称及用途，并说明设备购置后预计折旧是否可能对公司盈利状况产生重大影响。请保荐机构核查并发表意见。

### 问题答复

#### 一、工程施工业务与主营业务的关系

公司在 2019 年底以 1.5 亿元对价收购了国海建设，将主营业务从小家电生产制造拓展至工程施工领域，因此工程施工业务是主营业务的组成部分。

公司收购国海建设时，其原控股股东姜旭先生对国海建设 2020 年至 2022 年进行了业绩承诺，分别为净利润不低于 2000 万、3000 万和 5000 万，工程施工业务有利于提升公司收入规模与盈利水平。2020 年上半年，公司小家电出口业务受到新冠疫情影响，收入同比出现下降，但同期国海建设的工程施工业务有效缓解了家电出口业务下滑的风险。

#### 二、工程施工业务的发展规划、增长预期

工程施工业务一方面以完成 2020 年至 2022 年业绩承诺为基础，主要目标是承接市政工程、资信情况良好企业的业务，同时导入上市公司规范化的管理运作体系，进一步加大在市场中的影响力，提升业务的规模与规范性。

针对上述规划与目标，国海建设自被收购以来，在业绩方面：预计 2020 年实现营业收入约 3.89 亿元，实现净利润 2,000 万元以上，将如期完成 2020 年业绩承诺。在业务拓展方面：2020 年 6 月，国海建设中标九江市文化旅游发展集团有限公司（九江市国资委下属企业）发包的“长虹大道两侧建筑立面整治及管线下地项目（一标段）设计施工总承包”项目，项目金额为 2.05 亿元；另外，



目前已有预计金额 4.6 亿元项目有较大概率中标，目标客户均为上市公司下属子公司。国海建设未来业绩预期良好。

### 三、购置 1.4 亿元设备的具体内容、合理性以及对公司盈利的影响

#### 1、购置 1.4 亿元设备的具体内容

公司安全与智能化工程设备购置项目中设备购置的预算金额为 14,850.46 万元，拟以 1.4 亿元募集资金进行采购，不足部分以自有资金补足。上述设备主要是由盘扣式新型脚手架、塔吊以及安全监控设备构成，其中盘扣式脚手架的金额与占比最大为 1.3 亿元，共计 2 万吨，具体内容如下：

单位：万元

序号	投资内容	设备数量 (吨、台、个、 套)	单价 (万元/吨/台/ 个/套)	投资总额
一	通用工程设备			<b>14,200.00</b>
1	盘扣式新型脚手架	20,000.00	0.65	13,000.00
2	塔吊	25	48.00	1,200.00
二	安全监控设备			<b>502.82</b>
(一)	监控中心显示系统			<b>203.00</b>
1	监控中心大屏	1	200.00	200.00
2	大屏处理器	1	3.00	3.00
(二)	监控中心音频系统			<b>43.00</b>
1	音箱			10.00
2	话筒			18.00
3	中控矩阵	1	15.00	15.00
(三)	视频会议系统			<b>220.00</b>
1	总部 MCU	1	150.00	150.00
2	会管服务器	1	6.00	6.00
3	无纸化会议系统	1	54.00	54.00
4	视频终端			10.00

序号	投资内容	设备数量 (吨、台、个、 套)	单价 (万元/吨/台/ 个/套)	投资总额
(四)	视频监控系统			<b>9.00</b>
1	海康解码服务器	1	9.00	9.00
(五)	存储系统			<b>27.82</b>
1	音视频存储服务器	1	8.00	8.00
2	操作系统	1	0.52	0.52
3	数据库	1	2.30	2.30
4	磁盘阵列	1	15.80	15.80
5	核心交换	1	1.20	1.20
三	施工现场设备			<b>147.64</b>
1	监控智能球机	30	1.55	46.50
2	监控枪机	120	0.05	5.40
3	无线网桥	30	0.15	4.50
4	硬盘录像机	12	0.12	1.44
5	硬盘	12	0.10	1.20
6	视频会议终端	12	6.80	81.60
7	交换机			1.00
8	系统施工费			6.00
	合计			<b>14,850.46</b>

## 2、购置上述设备的合理性以及对公司盈利的影响

购置安全监控设备主要是为了对施工现场进行更为直接与有效的监控，避免安全事故，设备采购金额为 502.82 万元，占总投资的比例较小，主要内容是屏幕、摄像头、计算机软硬件等。

购置 20,000 吨盘扣式新型脚手架、25 台塔吊是出于公司业务扩张与安全管理的需要，预计有利于提升公司的盈利能力，具体如下：

### (1) 采购盘扣式新型脚手架是安全施工的需要

自 2019 年 10 月 1 日起，上海、重庆、温州、苏州等地的住建部陆续发文，要求在工程项目中禁用整体性差的扣件式钢管悬挑脚手架，改用承插型盘扣式钢管脚手架，尽可能地消除安全隐患。同时，招标方在制定工程项目验收标准时，亦逐步提高安全、质量、性能、健康、节能等强制性指标要求，除考察竞标企业的资质等级与过往业绩以外，愈发重视竞标企业的施工机械装备水平与工程质量管理能力，促使越来越多的建筑企业加快淘汰老化、不达标的工程设备，调整工程项目设备方案，适度提高自有设备在施工过程中的使用比重。

## （2）脚手架租赁开支不断增加

国海建设目前有正在实施的三个工程项目计划使用脚手架数量为 11,200 吨，具体如下：

项目	脚手架用量	工程进度
南昌-1927 风情街项目	1,700 吨	2022 年结束，目前租赁，后续改自有设备
萍乡-尚贤苑项目	2,000 吨	2022 年结束，目前租赁，后续改自有设备
九江-长虹街改造项目	7,500 吨	2020 年底结束，全部租赁
<b>合计</b>	<b>11,200 吨</b>	

国海建设正在实施的相关项目已使用 11,200 吨脚手架，未来随着业务规模的扩大，脚手架的用量预计将相应增长。

国海建设目前正在投标且中标概率较大的项目预计脚手架用量为 4,370 吨，具体如下：

单位：万元、吨

地区	项目名称	预计金额	项目甲方	脚手架用量	项目进度
南昌	某商业广场	20,000	某上市房地产企业全资子公司	1,900	预计 2021 年 1 月上旬开标
南昌	某商业广场	26,000	某上市房地产企业全资子公司	2,470	预计 2021 年 1 月中下旬开标
<b>合计</b>		<b>46,000</b>		<b>4,370</b>	

综上，国海建设目前在执行项目脚手架用量为 3,700 吨（已扣除预计在募集

资金到账前将完工的“长虹街改造项目”的脚手架用量），储备项目脚手架用量为 4,370 吨，上述项目合计用量预计为 8,070 吨，已占拟采购脚手架数量比例为 40.35%，未来随着业务的不断扩张，脚手架的用量还将进一步增长。

### （3）塔吊设备使用计划

上述 1.4 亿元工程设备采购中还包括 1,200 万元，计 25 台塔吊设备。目前国海建设工程实施中仍通过租赁使用的塔吊设备为 7 台，预计 2021 年工程建设中需使用的塔吊设备为 28 台。上述工程设备采购后，国海建设将减少对外租赁的数量。

因此，购置上述 1.4 亿元工程设备具有合理性，与经营规模相符。

### （3）相关设备折旧对业绩的影响

盘扣式脚手架与塔吊是工程施工中的通用型设备，国海建设每年用于租赁脚手架与塔吊的费用开支持续增长，具体如下：

单位：万元

项目	2021 年 (预测)	2020 年 (预测)	2020 年 1-6 月	2019 年
工程施工收入	70,000	38,900	5,973.40	5,603.15
脚手架与塔吊租赁成本	2,630	1,278	240.00	-

根据测算，上述设备购置后每年增加折旧金额为 1,376.09 万元，2020 年预计全年脚手架与塔吊租赁开支为 1,278 万元，与上述新增的折旧成本基本相当。随着 2021 年业务与收入规模的增加，脚手架的预计租赁开支将超过新购置设备的折旧。上述折旧金额的具体计算过程如下：

单位：万元

项目		金额	说明
<b>通用工程设备年折旧额</b>			
通用工程设备投资额	a	14,200.00	
设备原值	$b=a/(1+13\%)$	12,566.37	
年折旧额	$c=b*9.50\%$	1,193.81	通用工程设备预计残值率 5%，折旧年限 10 年，年折旧率为 9.50%

项目		金额	说明
<b>安全监控设备与施工现场设备年折旧额</b>			
安全监控设备与施工现场设备投资额	d	650.46	
设备原值	$e=d/(1+13\%)$	575.63	
年折旧额	$f=e*31.67\%$	182.28	上述设备构成绝大部分是电子设备，预计残值率 5%，折旧年限 3 年，年折旧率为 31.67%
<b>折旧摊销总计</b>			
合计	$g=c+f$	<b>1,376.09</b>	

因此，相关设备折旧不会对公司业绩产生重大不利影响。

#### 四、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

- 1、核查并分析国海建设在执行项目、投标项目进度、脚手架与塔吊的用量和租赁费用；
- 2、核查工程设备购置清单；
- 3、核查并分析国家关于使用盘扣式脚手架的政策。

经核查，保荐机构认为：购置 1.4 亿元工程设备与经营规模相符，设备购置后预计折旧不会申请人的盈利状况产生重大不利影响。

### 问题 3

请申请人补充说明截止三季度末，小家电业务海外销售的恢复情况。请说明受疫情影响公司海外业务下滑，与受疫情影响国内部分行业出口订单有所增长的情况是否相符。请保荐机构核查。

#### 问题答复

##### 一、公司截止三季度小家电海外销售业务已恢复

公司 2020 年第三季度小家电的海外销售已恢复至疫情前的水平，同比增加 1,352.18 万元，增幅 9.45%，具体如下：

单位：万元

项目	2020 年 7-9 月	2019 年 7-9 月	变化金额	变化幅度
风扇类销售	3,957.99	3,771.25	186.74	4.95%
照明类销售	10,607.07	9,816.49	790.58	8.05%
其他类销售	1,099.84	724.98	374.86	51.71%
<b>合计</b>	<b>15,664.90</b>	<b>14,312.72</b>	1,352.18	9.45%

公司在今年1-9月与1-6月小家电海外销售数据显示，上半年的降幅为18.39%，而到前三季度降幅已经收窄到9.62%，具体如下：

单位：万元

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	变化金额	变化幅度
小家电销售	41,077.11	45,450.02	-4,372.91	-9.62%
项目	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	变化金额	变化幅度
小家电销售	25,412.21	31,137.3	-5,725.09	-18.39%

##### 二、疫情对国内部分行业出口订单的影响

根据相关行业新闻，受到疫情影响，国内小家电出口回暖主要是三方面因素，具体分析如下：

一是“海外进口节奏的变化”即上半年受到疫情影响压制的市场需求在下半年爆发，公司在第三季度海外销售同比增长部分受到上述因素的影响。但是由于

公司海外业务主要面向一带一路国家，而下半年海外市场需求更多来自于欧美等高端市场需求反弹，比如厨房家电、电动工具等产品，对于一带一路国家受到疫情影响，本国货币对美元的贬值（海外交易基本以美元结算）以及经济的疲软，因此公司第三季度业务虽然已开始恢复，但复苏的程度弱于其他家电企业。

二是“海外制造业产能的变化”主要是一些高端产品的海外生产商因疫情而将生产需求转移至国内，中国具备齐备的产业链、良好的疫情防控下以及一定的价格优势，公司也因此承接了小部分前述类型的订单。比如公司承接了德尔玛（一家生产家庭清洁用家电产品的企业）等公司的订单。但公司也面临三季度自身海外业务复苏后的产能压力，因此仍以生产自身产品为主。

三是，“生活方式的变化”主要是国内市场对于多元化小家电产品的需求增长。公司目前与斗禾与航天河的合作即是针对上述情况，斗禾是一家专门从事时尚、科技型健康家电产品研发与销售的企业，该企业由一批美的集团的设计人员创业设立，主要面向国内市场。公司已经承接了斗禾2,186.50万元的健康电器产品的订单，同样也影响了公司承接海外订单的能力。

综上，公司第三季度产销同比已经呈现复苏反弹的态势，但由于公司产品终端市场的消费能力，以及自身产能的限制，因此公司海外销售业务的增长未如行业新闻宣传得显著。

### 三、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

- 1、分析申请人报告期内相关产品的销售数据与订单情况；
- 2、分析《小家电海外订单暴增，有企业出口涨幅超 6 倍！这三类产品被海外消费者买爆》等行业新闻信息。

经核查，保荐机构认为：申请人 2020 年第三季度小家电的海外销售已恢复至疫情前的水平。申请人的收入与订单情况与受疫情影响国内部分行业出口订单有所增长的情况相符，未获得显著增长具有合理原因。

#### 问题 4

2019年及2020年1-6月，申请人前五大客户中的南昌宝庭和萍乡旭融为申请人董事姜旭控制的主体。请申请人说明2019年12月姜旭被选举为公司董事的原因，请说明上述关联交易的内容、成因、必要性及交易定价方式，请说明南昌宝庭、萍乡旭融经营业务与发行人业务的关系。请保荐机构补充核查上述关联交易的必要性、定价公允性及是否履行了必要的决议程序。

#### 问题答复

##### 一、姜旭先生被选举为董事的原因

公司2019年底以1.5亿元对价，收购了姜旭先生持有的国海建设100%股权，公司主营业务增加了工程施工板块，同时姜旭先生对国海建设2020年至2022年业绩进行了承诺，对解决同业竞争以及增持上市公司股票也做出了相应承诺，姜旭先生仍被委派负责国海建设的经营管理。基于上述背景，姜旭先生经控股股东华欣创力提名被选举为公司董事，其中具体商业原因如下：

##### 1、姜旭先生作为公司董事有利于收购后的业务整合

公司收购国海建设后需要对其进行业务整合，姜旭先生虽然已经不再是国海建设股东，但其仍负责公司的具体经营，对国海建设以及在江西的工程施工行业有重要的影响力。

在合规运营方面，自2019年底起，工程施工板块业务即纳入公司合并报表范围，其经营的合规性将对公司整体合规运营产生影响。姜旭先生担任公司董事后需要对公司的合规经营承担勤勉尽责的义务。因此姜旭先生成为公司董事有利于向国海建设更好地导入上市公司合规运营的管理模式与经营理念。

在经营磨合方面，姜旭先生通过担任董事将更好地了解、认知并认同上市公司经营的理念，推动上市公司现有管理团队与国海建设管理层的互动交流，提高沟通效率，加强理念认同。

##### 2、姜旭先生成为公司董事符合深入参与公司经营的需要



根据姜旭先生在收购交易所做承诺，其将向第三方转让所有与国海建设产生同业竞争的产业，并且在 2020 年 7 月将其持有的最主要的工程施工主体——中建城开公司转让给了无关联第三方，同时需要将所有业务资源都导入国海建设，并对业绩进行了承诺。

国海建设形成的业绩将对上市公司形成重要支撑，同时姜旭先生也将依托上市公司的声誉拓展业务，形成互相支撑的良好关系，相应的姜旭先生也需要充分了解上市公司小家电板块的经营情况。因此姜旭先生成为公司董事符合深入参与公司经营的需要。

## 二、关联交易的内容、成因、必要性及交易定价方式

### 1、关联交易的内容

国海建设与南昌宝庭（现更名为“南昌市宝旭置业有限公司”，以下仍简称“南昌宝庭”）和萍乡旭融关联交易的具体内容如下：

客户	工程内容	工程预算	工程周期
南昌宝庭	建设“1927 风情街”项目。该项目地处江西省南昌市，是朝阳新城仿古建筑风格商业街区，包括酒店与商业建筑。 (以下简称“1927 风情街项目”)	3.38 亿元	730 天
萍乡旭融	建设“尚贤苑”住宅小区以及“船长酒店”。该项目地处江西省萍乡市。 (以下简称“尚贤苑项目”)	3.62 亿元	910 天

注：“1927 风情街”项目通过江西省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标程序，业主方由“南昌宝庭”变更为“南昌昶坤实业有限公司”。南昌昶坤实业有限公司是上述土地所属地区的村民代表设立的公司，持有相关土地资产。上述事项公司已于 2020 年 11 月 12 日披露《关于工程项目发包主体及金额变更的公告》进行说明。

### 2、项目的成因与必要性

上述项目均是在上市公司收购国海建设前，已经与国海建设签署工程施工合同的项目。上市公司收购国海建设后，继续实施上述项目既符合姜旭先生承诺的将其相关业务资源导入上市公司的承诺。同时，在上市公司收购前锁定部分业务订单有利于降低收购风险，上述工程施工业绩也有利于国海建设积累丰富的业务经验和后续承揽更多业务。

自上市公司收购国海建设后，其成功中标了九江市文化旅游发展集团有限公

司（九江市国资委下属企业）发包的“长虹大道两侧建筑立面整治及管线下地项目（一标段）设计施工总承包”项目，项目金额为 2.05 亿元。目前，正在投标并且预计有较大概率中标的项目的客户均是上市公司（或其子公司）。

### 3、定价方式

#### （1）项目预算的编制

上述工程施工业务的建筑规划与设计均经过有有关部门的备案，国海建设根据相关建筑设计方案，并套用《江西省房屋建筑与装饰工程消耗量定额及统一基价表》（2017 版）、《江西省通用安装工程消耗量定额及统一基价表》（2017 版）、《江西省建筑与装饰、通用安装、市政工程费用定额(试行)》（2017 版）等规定定额标准编制项目预算。

#### （2）招标与内部邀标程序

“1927 风情街”项目通过江西省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标程序，国海建设在多家投标单位中最终中标，该项目的价格形成过程已履行了公开招标程序。“尚贤苑”项目通过内部邀标程序最终形成了合同价格。

#### （3）主要建设项目价格情况与公允性分析

上述项目的主要建筑工程、装饰工程等项目的造价情况如下：

项目	1927 风情街项目			尚贤苑项目		
	工作量 (万平米)	合同造价(万 元)	单方单价 (元/平 米)	工作量 (万平 米)	合同造价(万 元)	单方造价 (元/平 米)
	a	b	c=b/a	a	b	c=b/a
建筑工程	15.36	26,291.29	1,711.85	15.66	22,408.67	1,430.86
装饰工程				15.66	8,183.18	522.52
小计			<b>1,711.85</b>			<b>1,953.38</b>
水电工程	15.36	3,337.23	217.29	15.66	4,108.03	262.31
绿化工程	15.36	1,665.31	108.43	15.66	163.19	10.42
消防工程	15.36	2,367.65	154.16	15.66	1,299.08	82.95
其他	15.36	142.22	9.26	-	-	-

项目	1927 风情街项目			尚贤苑项目		
	工作量 (万平方米)	合同造价(万 元)	单方单价 (元/平 米)	工作量 (万平 米)	合同造价(万 元)	单方造价 (元/平 米)
	a	b	c=b/a	a	b	c=b/a
合计	15.36	33,803.71	2,200.99	15.66	36,162.14	2,309.06

如上表，因为尚贤苑的交付标准包含装修，因此建筑与装饰工程的综合单位造价高于“1927 风情街”项目。两个项目的水电工程的单方造价基本一致。绿化工程造价差异较大主要是因为“1927 风情街”项目设计中包含一定数量的景观（该项目仿制民国风情，因此相应的景观布置设计较多）。消防工程单位造价因项目的用途与设计不同而有一定的差异。

根据国家统计局网站统计的江西省 2020 年前三季度建筑业竣工房屋价值与面积数据，上述项目综合造价与统计局公布数据间比较如下：

项目	竣工价值 (亿元)	竣工面积 (万平方米)	单位价值 (元/平方米)
住宅房屋	788.06	5013.07	1,572.01
商业及服务用房屋	104.06	720.57	1,444.13
商厦房屋	43.15	271.73	1,587.97
餐饮用房屋	3.21	13.48	2,381.31
<b>平均值</b>			<b>1,746.36</b>

注：考虑上述项目中包含有住宅、商业以及餐饮等用途（“1927 风情街”包含部分美食街的内容）的房屋，因此选取了统计数据中相关类型房屋数据。上述数据来源于江西省统计局网站。

上述 1927 风情街项目建筑与装饰工程的单方造价为 1,711.85 元，与江西省统计数据的均值基本一致。尚贤苑交付标准中包含装修，因此单方造价为 1,953.38 元/平方米，略高于统计平均值。

因此，综合分析上述项目价格的预算编制与形成过程，并与公开统计数据比较后确认，上述关联交易定价不存在显失公允的情形。

#### 4、关联交易程序

公司已分别于 2020 年 1 月 3 日、2020 年 1 月 20 日召开了第四届董事会第

三十四次会议、第四届监事会第十九次会议及 2020 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于补充确认日常关联交易的议案》，对上述关联交易予以补充确认。独立董事发表了同意的独立意见。

### 三、南昌宝庭、萍乡旭融经营业务与发行人业务的关系

南昌宝庭与萍乡旭融都是姜旭先生控制的从事房地产开发业务的企业。在国海建设业务开展初期，上述企业为其提供了一定的业务支持，因此成为公司的客户。现国海建设凭借自身的技术实力与工程履历，已经完成独立面向市场开拓客户的过程。除上述“1927 风情街”和“尚贤苑”项目以外，国海建设后续已不再承接姜旭先生控制的其他企业的业务。

### 四、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

- 1、核查公司收购国海建设的各项资料；
- 2、核查“1927 风情街”与“尚贤苑”的各项资料；
- 3、核查申请人对相关交易履行的关联交易审议程序；
- 4、与姜旭先生、公司治理层访谈了解选举姜旭先生为董事的背景与原因。

经核查，保荐机构认为：上述关联交易具有必要性、定价公允并且履行了必要的决议程序。

## 问题 5

**2018年申请人净利润从2017年的767万元大幅下滑至-9031万元，申请人解释为当年收入和毛利率下滑。2019年申请人扭亏为盈，实现盈利3907万元，申请人解释为收入和毛利率上升。请申请人具体分析上述净利润波动的原因。请保荐机构核查并发表意见。**

### 问题答复

2018年至2019年期间净利润的变化与公司经营策略、内部管理、汇率波动以及对外投资企业的亏损等因素相关。

**在经营策略与内部管理方面：**从2016年开始公司为应对单边市场需求波动风险而作出经营策略调整，推动产品与客户结构的转型，因此从2017年开始拓展国内业务，2018年总结了2017年的经验优化了业务拓展的模式，直到2019年相关经营策略的调整开始起效。

2017年开始拓展国内市场，采用了一定的价格策略，虽然形成了一定的收入规模，但是毛利率相对较低；2018年虽然开始控制低毛利率产品的销售，尤其是定价相对较低的产品，但是由于内部采购的单价增幅较大，因此毛利率进一步下滑，经营利润大幅减少；直至2019年，公司与名创优品、倬亿贸易等优质国内客户形成稳定与规模化的销售，客户结构不断优化，低毛利客户逐步被淘汰，同时加强了采购的管控，因此毛利率回升，盈利能力提升。

上述过程中2018年恰是经营利润的低谷，但当年还受到汇率波动和对外投资企业亏损的影响，导致当年度亏损9,031万元。

**汇率波动方面：**2018年公司通过购买远期结售汇产品和远期外汇期权合约并按照6.50锁定汇率风险，但2018年美元汇率从2月初的6.29持续上涨至年末的6.86，累计涨幅9.06%，因此形成了1,462.36万元的损失。

**在对外投资企业的亏损方面：**2018年公司参股的金信小额贷经营不力，导致亏损，形成权益法核算的长期股权投资损失2,586.42万元；为降低公司对外投资

业务经营风险，改善公司财务状况，公司于2019年公司对外转让了持有的金信小额贷款的股权。

2017年至2019年主要利润表主要财务数据具体如下：

单位：万元

项目	2019年	2018年	2017年
<b>营业收入与毛利率情况</b>			
营业收入	100,081.79	83,050.21	98,664.57
毛利	15,490.19	4,579.40	10,224.15
毛利率	15.48%	5.51%	10.36%
<b>期间费用情况</b>			
期间费用	11,281.98	8,539.35	9,384.90
期间费用率	11.27%	10.28%	9.51%
<b>利润表其他项目情况</b>			
投资收益等小计	698.32	-4,019.51	793.72
<b>净利润情况</b>			
净利润	3,906.94	-9,031.12	766.77
净利率	3.90%	-10.87%	0.78%

注：上表中列示了造成业绩波动的主要项目。

上述造成业绩波动的主要项目变化原因如下：

### 一、营业收入与毛利率情况

2018年营业收入同比减少15,614.36万元，下降15.83%，主要因为，一是，2018年公司开始调整产品结构，即缩减低毛利率产品的销售，但相对高毛利率产品市场的培养仍存在一定的过程，因此收入整体减少；二是，2018年度美元汇率较上年总体呈升值的趋势且波动较大，公司海外客户多在第三世界国家，所在国的货币汇率贬值，购买力下降，导致海外市场疲软，2018年度出口销售金额下降12.97%。

2019年营业收入同比增加17,031.58万元，增幅20.51%，主要因为，一是，产品类型与收入多元化提升了收入，2019年除传统的风扇和手电筒以外的其他家电产品销售增长5,773.29万元，同时2019年10月收购国海建设后当年实现工程施

工类收入5,603.15万元，上述合计实现增量收入11,376.44万元；二是，传统的风扇和照明类重点客户收入增幅显著，包括名创优品、倬亿贸易等，同比分别增长2,644.43万元、1,769.97万元，合计4,414.40万元。

## 二、毛利率变化原因分析

2017年至2019年毛利率的波动，主要是因为照明风扇类家用电器的单位售价、成本以及毛利率的波动所致。具体分析详见本反馈意见回复，“问题一”。

## 三、期间费用情况

公司期间费用金额与占比总体稳定，不是造成业绩波动的主要因素。2019年期间费用合计 11,281.98 万元，相对偏高主要是因为当年因实施股权激励产生管理费用 656.94 万元，2018 年期间费用合计 8,539.34 万元，主要是因为当年因美元升值形成汇兑收益 911.67 万元。剔除上述影响，2017 年至 2019 年期间费用基本控制在 1 亿元左右水平。

## 四、利润表其他项目情况

2018 年净利润亏损 9,031.12 万元，投资收益和公允价值变动损失是形成上述亏损的重要原因之一，而在 2017 年与 2019 年相关项目基本形成 700 万左右的盈利，由此形成了业绩的波动，具体如下：

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	2017 年
投资收益	<b>677.11</b>	<b>-3,282.05</b>	217.54
公允价值变动收益	-199.60	-766.72	59.6
信用和资产减值损失	-998.71	-254.74	34.62
其他收益	<b>1,219.52</b>	284.00	481.96
<b>合计</b>	<b>698.32</b>	<b>-4,019.51</b>	<b>793.72</b>

2018 年投资损失由于参股公司亏损和汇率波动造成，**参股公司亏损方面**，2018 年金信小额贷经营不力，导致亏损，形成权益法核算的长期股权投资损失 2,586.42 万元，2019 年已对外转让了上述股权；**汇率波动方面**，2018 年第一季度，人民币汇率波动较大。公司因此加大了外汇管理力度，增加了外汇套期保值产品的购买额度，锁定后续美元兑换人民币的汇率在 6.45-6.50 之间。由于 2018

年第一季度以后美元增幅超出上述区间，从 2 月初的 6.29 持续上涨至年末的 6.86，因此远期结售汇产品出现亏损 695.64 万元。上述两项合计形成投资损失 3,282.05 万元。另外，2018 年公允价值变动产生损失 766.72 万元，主要为公司远期外汇期权合约在资产负债表日因市值变动所形成的损失。

2019 年其他收益较大，主要系新设立子公司江西金莱特获取的瑞昌经济开发区电器入园奖励 1,000 万元所致。同时，随着公司应收账款余额的增长，相应的信用和资产减值损失的金额增长。

综上，2018 年净利润的下滑，主要两方面原因造成，一是当年产品的毛利率较低，导致毛利润偏低，二是投资损失较大。上述因素随着管理的提升、产品构成的优化，前述导致亏损的原因消失，因此实现了扭亏为盈。

## 六、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

- 1、分析申请人财务报告相关科目的变化原因；
- 2、与管理层进行讨论报告期内产品结构、市场拓展策略、汇率变化、采购管理模式等事项对公司营业收入与毛利率的影响；
- 3、核查了申请人报告期内外汇套期保值、参股公司出售、政府补贴、管理层股权激励的相关文件。

经核查，保荐机构认为：申请人 2018 年与 2019 年净利润的波动具有合理原因。



## 问题 6

2019年末，申请人应收账款账面价值2.93亿元，较2018年末1.38亿元有较大增长。申请人解释原因之一为2019年四季度小家电类收入较2018年同期增长126.45%。请申请人补充说明2019年四季度小家电类收入大幅增长的具体原因。请保荐机构核查按申请人坏账准备计提政策，1年内、1-2年及2-3年账龄应收账款坏账准备计提比例分别为3%、10%、30%。请申请人补充说明，在以小家电销售为主的情况下，上述坏账准备计提政策是否审慎，并请对比同行业均值进行说明。请保荐机构核查。

### 问题答复

#### 一、2019年四季度小家电类收入大幅增长的具体原因

公司2019年四季度小家电类收入28,084.54万元，去年同期为14,876.11万元，增加13,208.43万元，增幅88.79%。

单位：万元

项目	2019年四季度			2018年四季度
	金额	变动金额	变动幅度	金额
小家电类四季度收入	28,084.54	13,208.43	88.79%	14,876.11
工程类四季度收入	5,603.15	5,603.15	-	-
合计	<b>33,687.69</b>	<b>18,811.58</b>	<b>126.45%</b>	<b>14,876.11</b>

注：2019年四季度收入（包含工程类收入口径）同比整体增长126.45%，小家电类同比增长88.79%。《尽职调查报告》中原表述“2019年四季度小家电类收入较去年同期增长126.45%”系笔误，现已调整为“2019年四季度小家电类收入较去年同期增长88.79%”

#### 1、总体原因分析

上述收入增长主要是由渠道建设、汇率以及春节因素三方面原因造成，在渠道建设方面，公司2019年度有效拓展并加强了国内外贸易商渠道建设，如向倬亿贸易在2019年四季度的销售额同比提升显著，以及公司在2019年主动前往非洲、南美洲等国家对客户进行了现场走访与业务开拓；在汇率因素方面，由于公司客户主要是面向一带一路国家销售手电筒、照明灯、电风扇等生活日用品，当地居民以本地货币购买，但客户需兑换成美元向公司支付货款，因此上述国家货

币对美元汇率的波动会对客户的盈利产生重要的影响，进而影响其向公司采购的意愿和计划。从2019年下半年开始，美元整体走势相对平稳，国外客户对美元走势的观望情绪逐渐消退，汇率预期企稳，相应的采购意愿增强，收入相应增长；在春节因素方面，因为2020年春节为1月25日，是报告期内春节最早的一年（2018年为2月16日，2019年为2月5日），而公司的员工主要农民工为主，春节放假周期较长，基本在2020年1月18日（年二十四，周六）就已基本放假，公司在2020年1月份的产能不足，外销客户为防止在1月份下单后公司无法及时生产发货，因此将原本在2020年1月的采购计划安排到2019年12月，导致2019年四季度同比的订单数量与收入较多。

## 2、具体客户收入增长原因分析

除上述整体性因素以外，2019年四季度收入的增长是由各个客户的采购形成，不同的客户主要原因具体如下：

单位：万元

客户	2019年四季度收入	2018年四季度收入	增长金额	原因
倬亿贸易	1,603.96	474.62	1,129.34	往年主要是采购充电小手电筒为主，2019年可充电风扇快速增长，同时拓展充电灯具产品渠道。
印度某客户	1,284.52	75.35	1,209.17	2019年四季度该客户升级为省级代理，公司不再向该地区其他小型代理商发货，因此该客户的销量增加。
菲律宾某超市	1,256.78	552.36	704.42	菲律宾2019年四季度受台风影响严重，因此应急产品需求量大。
巴基斯坦某客户	973.86	504.52	469.35	客户2017年风扇采购量较大，导致2018年采购量低，2019年基本消化了往年的销售，因此采购量有所回升。
印尼某知名连锁超市	902.03	588.88	313.15	客户拟做风扇促销，因此销量增加。
孟加拉某客户	653.43	-	653.43	1、2019年10月广交会公司与该客户进行了当面的交流，客户对公司产品的认可度与采购量提升。 2、孟加拉国2019年雨季，预计2020年气温偏高，因此增加了采购。同时，孟加拉国2019年12月整体的进口数量较少，海关的清关速度快，港口仓储等费用低，因此增加了采购。

客户	2019年四季度收入	2018年四季度收入	增长金额	原因
菲律宾某批发商	586.00	392.47	193.53	客户将之前从其他小厂同类型的产品的采购转移到公司，因此销售增加。
印度某超市	516.14	301.19	214.95	客户在2019年印度灯节（每年10月或11月举行）促销活动中，选择了采购公司的电蚊拍产品，因此四季度采购额增加。
迪拜某客户	459.85	296.58	163.27	客户主要面向迪拜务工的印巴人。公司2019年开发了一些符合当地人群的产品。
孟加拉某连锁客户	449.57	-	449.57	2019年10月广交会公司与该客户进行了当面的交流，客户对公司产品的认可度与采购量提升。客户考虑中国春节因素，提前采购。
俄罗斯某客户	402.12	272.73	129.38	客户考虑中国春节因素，提前采购。
印度某知名电器品牌商	395.13	264.68	130.45	客户期末增加了台灯等产品采购。
孟加拉某客户	355.55	-	355.55	孟加拉国2019年雨季，预计2020年气温偏高，因此增加了采购。同时，孟加拉国2019年12月整体的进口数量较少，海关的清关速度快，港口仓储等费用低，因此增加了采购。
秘鲁某客户	325.54	54.86	270.68	原广交会结识的客户，2019年公司前往南美洲进行了现场拜访，客户开始集中向公司采购，减少对其他小厂或贸易商的采购量。
孟加拉某客户	318.05	-	318.05	该客户是2018首次采购风扇的客户，2018风扇市场反馈较好，故2019年末增加了风扇订单计划。
孟加拉某客户	311.23	-	311.23	孟加拉国2019年雨季，预计2020年气温偏高，因此增加了采购。同时，孟加拉国2019年12月整体的进口数量较少，海关的清关速度快，港口仓储等费用低，因此增加了采购。
印尼某客户	299.39	50.84	248.55	客户考虑中国春节因素，提前采购。
斯里兰卡某客户	244.44	103.88	140.57	斯里兰卡市场情况良好，因此增加了采购。
阿根廷某客户	235.70	-	235.70	2019年公司前往南美洲进行了现场拜访，客户开始集中向公司采购，减少对其他小厂或贸易商的采购量。
尼日利亚某客户	213.73	64.79	148.94	公司从2018年开始与该客户合作，该客户在当地主要做白电产品，2018年开始尝试向公司采购可充电风扇，市场反馈良好，因此2019

客户	2019年四季度收入	2018年四季度收入	增长金额	原因
				年加大了风扇采购。
尼日利亚某客户	190.87	63.39	127.48	该客户 2018 年以前和外贸公司合作。2019 年公司前往非洲走访了该客户，因此开始集中向公司采购，公司也会优先向该客户供货。
柬埔寨某客户	183.22	60.13	123.09	2019 年当地停电严重，客户预期 2020 年充电风扇市场前景良好，因此增加了采购。
孟加拉某客户	169.95	-	169.95	孟加拉国 2019 年雨季，预计 2020 年气温偏高，因此增加了采购储备。
土耳其某客户	157.14	17.19	139.95	客户考虑中国春节因素，提前采购。
马来西亚某客户	156.56	-	156.56	2019 年客户在当地自建组装线，扩张产能与销售，因此从 2019 年开始向公司以散件形式采购零部件后在当地再进行简单组装，相应地采购量增加。
尼日利亚某客户	156.13	-	156.13	该客户 2018 年以前和外贸公司合作。2019 年公司前往非洲走访了该客户，因此开始集中向公司采购，公司也会优先向该客户供货。
也门某客户	122.97	-	122.97	该客户 2018 年以前和外贸公司合作。2019 年公司前往中东主动走访了该客户，因此开始集中向公司采购，公司也会优先向该客户供货。
巴拿马某客户	114.21	-	114.21	2018 年开始少量合作，2019 年开始上量，同时 2019 年公司前往南美洲走访了该客户。
孟加拉某客户	110.15	-	110.15	孟加拉国 2019 年雨季，预计 2020 年气温偏高，因此增加了采购。同时，孟加拉国 2019 年 12 月整体的进口数量较少，海关的清关速度快，港口仓储等费用低，因此增加了采购。
孟加拉某客户	109.89	-	109.89	同上。
南非某客户	101.56	-	101.56	2017 年开始全国不停电。2017 年、2018 年开始清理风扇存货。2019 年因为电压不稳定，市场又形成了对充电风扇的采购需求，因此恢复了部分采购。
土耳其某客户	100.92	-	100.92	客户考虑中国春节因素，提前采购。
<b>合计</b>	<b>13,460.61</b>	<b>4,138.46</b>	<b>9,322.16</b>	
<b>同比四季度收入增加额</b>			<b>13,208.43</b>	
<b>占比</b>			<b>70.58%</b>	

注 1：倬亿贸易主要经营中非贸易，国有中非发展基金有限公司间接持有 29.99% 股权，其余为自然人持股，其也是上市公司久量股份的重要客户。

注 2：为维护商业秘密，除倬亿贸易以外，其他客户采用代称。

注 3：根据央视新闻，2019 年 11 月西北太平洋与南海生成台风数量为 1949 年以来最多，具体网址 <http://tv.cctv.com/2019/12/05/VIDEaYNiqFzoWORYeGt8ohmo191205.shtml>，根据新闻报道上述台风主要影响低纬度的南亚和东南亚地区。

注 4：公司大部分客户在低纬度地区，通常在每年 4-5 月开始进入销售的旺季，因此会在上年末以及当年的一季度进行风扇产品的备货。

注 5：上表包含了同比增幅超过 100 万元的客户。

综上，公司 2019 年四季度小家电类收入大幅增长，总体与公司加强销售渠道建设、中国春节时间、汇率等因素相关，各具体客户均有合理的理由，因此上述增长原因合理。

## 二、坏账准备计提政策合理性

### 1、应收账款的构成情况

公司报告期内收入主要由小家电销售业务形成，具体如下：

单位：万元

项目	2020 年 1-6 月		2019 年度	
	金额	占比	金额	占比
家电类收入	34,114.20	85.09%	94,126.39	94.38%
工程施工收入	5,973.40	14.90%	5,603.15	5.62%
合计	<b>40,087.60</b>		<b>99,729.54</b>	

因此公司的应收账款坏账政策主要以小家电行业的应收账款的坏账计提政策为基础并结合自身业务的特征，制定应收账款的坏账政策。

公司报告期内应收账款绝大部分在一年以内，具体如下：

单位：万元

账龄	2020 年 6 月 30 日		2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		2017 年 12 月 31 日	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
1 年以内	21,047.91	90.90%	28,896.18	95.19%	14,016.56	98.32%	13,280.28	100%
1 年以上	2,105.49	9.09%	1,460.83	4.81%	239.79	1.68%	-	-
合计	<b>23,154.41</b>	<b>100%</b>	<b>30,357.00</b>	<b>100%</b>	<b>14,256.35</b>	<b>100%</b>	<b>13,280.28</b>	<b>100%</b>

### 2、同行业可比公司信用政策比较

经营照明电器以及家电业务的上市公司数量较多，根据公司的情况选取了三家在产品、客户、收入与市值与金莱特类似的同行业公司，另外选取了照明行业内的龙头企业，以及考虑金莱特还生产风扇等其他小家电，因此选取了家电行业的龙头企业，共五家可比公司，具体如下：

单位：亿元

证券简称	产品与客户/行业地位	2019年 收入	市值
金莱特	移动照明灯具与小家电，外销为主	10.01	23.70
<b>同行业公司</b>			
久量股份	移动照明灯具并兼营风扇等小家电，境内外销售兼具，国内销售略高，与金莱特具有共同的重点客户	8.80	34.20
三雄极光	照明灯具，工业、家庭等多应用场景，内销为主	25.04	50.10
得邦照明	照明灯具与照明工程施工，内外销兼具	42.44	61.00
<b>行业内龙头企业</b>			
欧普照明	照明灯具行业龙头企业	83.55	248.00
美的集团	综合家电行业龙头企业	2,793.81	6,317.00

注：上述市值统计为截止 2020 年 12 月 2 日收盘价。

公司选取产品与业务模式相似的可比公司应收账款坏账计提情况如下：

证券简称	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上
久量股份	5%	10%	30%	100%	100%	100%
三雄极光	1%/5% <sup>1</sup>	10%	30%	50%	80%	100%
得邦照明	5%	10%	15%	100%	100%	100%
欧普照明	1.58%	20%	50%	100%	100%	100%
美的集团	未披露					
<b>金莱特</b>	<b>3%</b>	<b>10%</b>	<b>30%</b>	<b>50%</b>	<b>80%</b>	<b>100%</b>

注：三雄极光 6 个月以内应收账款计提 1% 坏账准备，7-12 个月账龄应收账款计提 5% 坏账准备。

公司与同行业上市公司坏账计提比例相比处于平均水平。针对 1 年以内的应收账款，公司的计提比例为 3%，高于三雄极光与欧普照明。得邦照明的业务内容除照明设备以外还包含部分的工程施工，并且主要针对工业客户，因此坏账计提比例略高。针对 1-2 年以及 2-3 年的应收账款，公司的计提比例与同行业大部分上市公司基本一致；欧普照明上述账龄的应收账款坏账计提比例较高，主要是

因为该公司主要面对国内终端客户，账龄达到1年以上后的风险相对较高，相应地坏账计提比例较高。

公司自2019年底收购国海建设以来新增了工程施工业务。公司已于2020年10月19日召开了第五届董事会第五次会议及第五届监事会第五次会议审议通过了《关于会计估计自主变更的议案》，工程类应收账款计提比例调整为：1年以内为3%、1-2年10%、2-3年20%；3-4年40%；4-5年60%；5年以上100%，自2020年7月1日起执行。上述坏账准备计提政策较同行业比较如下：

证券简称	1年以内	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上
中国建筑	3.94%	8.92%	19.34%	38.61%	62.51%	100%
重庆建工	3%	5%	20%	30%	50%	100%
宁波建工	1.50%	5%	13%	31%	55%	80%
<b>金莱特</b>	<b>3%</b>	<b>10%</b>	<b>20%</b>	<b>40%</b>	<b>60%</b>	<b>100%</b>

公司应收账款坏账准备计提比例与工程施工行业的情况相比是较为审慎的。

### 三、保荐机构核查意见

保荐机构的核查过程如下：

- 1、分析申请人2019年四季度以及同期收入变动的原因；
- 2、与管理层进行讨论2019年四季度以及同期主要客户的销售变动情况；
- 3、核查了重点国内客户的工商资料，产品销售地区的气候信息；
- 4、搜集并分析同行业上市公司的坏账计提政策；

经核查，保荐机构认为：在以小家电销售为主的情况下，申请人坏账准备计提政策，1年内、1-2年及2-3年账龄应收账款坏账准备计提比例分别为3%、10%、30%是审慎的，与同行业相比不存在重大差异。

## 问题 7

请保荐机构补充核查申请人类金融业务及财务性投资规模是否符合《再融资业务若干问题解答》的有关规定。

### 问题答复

#### 一、公司财务性投资及类金融业务的具体情况

##### （一）曾持有小额贷款公司参股权

2014 年度，公司使用自有资金 6,000 万元与其他股东共同出资设立江门市蓬江区金信科技小额贷款有限公司，其经营范围包括小额贷款（凭有效的金融工作办公室批准文件经营），上述属于类金融投资。

2019 年 10 月，公司已将其参股的金信小额贷 44.44% 股权转让给江门市臻鼎科技有限公司（非关联方），截至目前，工商登记变更已经完成，公司已不再持有小额贷款公司股权。

##### （二）拟设立产业基金

#### 1、基本情况

2019 年 9 月，公司与台州沅达投资管理有限公司共同出资设立湖州晋乾股权投资合伙企业（有限合伙），合伙企业总认缴出资额为 20,000 万元，其中公司认缴出资金额 19,800 万元，占比 99%。台州沅达投资管理有限公司认缴 200 万元，占比 1%。沅达投资担任执行事务合伙人。截至目前公司已经实缴 806 万元。

公司考虑自身资金有限情况，已将持有的湖州晋乾 10,200 万元出资份额（占出资比例 51%）转让给中山市志鼎贸易有限公司，上述转让完成后公司持有湖州晋乾 48% 份额。

#### 2、投资方向

湖州晋乾拟投资方向为：高端智能制造、节能环保、前沿新材料、信息技术等具有成长潜质的行业及相关领域，具体包括与公司产品和产业相关的上游高端



制造类企业；与公司现有产品有一定关联且可以共享销售与采购渠道，属于节能环保产品类的生产或设计型企业等。上述投资方向属于围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资。

因此根据《再融资业务若干问题解答（2020年6月修订）》之规定，“围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，以收购或整合为目的的并购投资，以拓展客户、渠道为目的的委托贷款，如符合公司主营业务及战略发展方向，不界定为财务性投资。”公司上述投资不属于财务性投资。

### 3、决策机制

根据相关文件，湖州晋乾成立投资决策委员会，投资决策委员会由3名委员组成。委员负责对合伙企业的投资项目（及其退出）进行审议并作出决议。投资委员会所审议事项，除合伙协议另有约定外，须经投资决策委员会全体委员的二分之一以上同意方可通过。公司有权委派1名投资决策委员会成员，并持有1票投票权。公司实际参与湖州晋乾的管理与决策。

因此根据《关于上市公司监管指引第2号有关财务性投资认定的问答》规定的“不具有该基金（产品）的实际管理权或控制权”的应属于财务性投资，但公司在湖州晋乾的3名投资决策委员会中拥有1名，并且实际参与湖州晋乾的管理，因此不属于财务性投资。

综上，公司对湖州晋乾的投资不属于财务性投资。

#### （三）国海建设对江西中盛的投资属于财务性投资且已相应调减募集资金

金莱特下属全资子公司国海建设于2020年9月出资2,700万，参与设立了江西中盛并持股9%，上述投资占最近一期末净资产的4.39%。公司在季报中按照其他非流动金融资产对上述投资予以确认。

江西中盛是一家国有控股企业，发起设立于2020年9月，控股股东为江西省铁路投资集团有限责任公司，持股41%，实际控制人为江西省发展与改革委员会。江西中盛将主要面向江西省内优质企业提供供应链金融服务，支持江西省内基础设施建设。国海建设因参与建设了一批市政、路桥等政府投资的基础设施建设项目，得以作为发起人出资并成为江西中盛参股股东。

截至目前，国海建设已与江西中盛签署《供应链服务协议书》等相关合同，接受由江西中盛提供的供应链服务，由江西中盛为国海建设定向采购钢材、模板、方木、加气块等工程施工材料，总采购金额不超过2,840万元。江西中盛逐步对国海建设的工程施工业务提供融资支持。

鉴于上述投资属于《再融资监管问答二》规定的本次发行董事会召开前六个月内的投资，因此公司于2020年11月2日召开第五届董事会第七次会议，审议通过了《关于调减公司2020年度非公开发行股票募集资金总额的议案》等议案，将上述投资金额从本次募集资金的补流项目中予以调减。同时公司承诺，在本次非公开发行股票募集资金使用完毕前或募集资金到位36个月内，不再新增对类金融业务的资金投入（包含增资、借款等各种形式的资金投入）。

2020年12月22日，公司召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于拟转让江西中盛股权及作出相关承诺的议案》。同日，公司公告了《关于拟转让江西中盛供应链金融股份有限公司股权的说明和承诺》，即为进一步聚焦主营业务，公司拟转让下属全资子公司国海建设有限公司持有的江西中盛供应链金融股份有限公司（以下简称“江西中盛”）的9%股份。公司与国海建设承诺在江西中盛设立满一年后，即2021年9月8日后3个月内完成相关股份的对外转让交易。

#### （四）截至2020年9月30日，公司是否存在财务性投资情况的分析

公司截至2020年9月30日，公司是否存在财务性投资情况的分析如下：

项目	截至2020年9月30日情况说明
交易性金融资产	公司不存在交易性金融资产
长期股权投资	公司不存在长期股权投资
其他权益工具投资	公司不存在其他权益工具投资
其他非流动金融资产	公司下属全资子公司对江西中盛2700万投资
借与他人款项	公司不存在借与他人款项的情形
委托理财	公司不存在其他委托理财的情况

除上述情形以外，截至2020年9月30日，公司不存在开展小额贷款、融资担保、融资租赁、商业保理、典当、互联网金融等类金融业务的情况。综上，除对江西中盛2700万投资以外，公司最后一期期末不存在持有金额较大、期限较

长的财务性投资（包括类金融业务）情形。

保荐机构已在《发行保荐书》中对上述核查工作进行了补充。

## 二、保荐机构核查意见

保荐机构核查过程如下：

针对上述事项，保荐机构查阅了申请人提供的财务报告和财务资料，查阅了申请人报告期至今的公告等；参照相关规定，核查了申请人实施的财务性投资及类金融业务，核查了申请人最近一期末交易性金融资产、长期股权投资、其他权益工具投资、借予他人款项、委托理财等财务性投资情况。

经核查，保荐机构认为：截至2020年9月30日，除对江西中盛2,700万投资属于财务性投资以外，申请人不存在财务性投资，本次募集资金存在必要性。申请人已在募集资金中对上述向江西中盛的2,700万元投资款予以了扣除，符合《再融资业务若干问题解答》的有关规定。

## 问题 8

请保荐机构和律师核查说明申请人报告期1万元以上行政处罚的具体情况，是否构成重大违法行为，是否属于严重损害投资者合法权益和社会公共利益的情形。

### 问题答复

#### 一、公司报告期内金额超过 1 万元以上行政处罚的具体情况

依据公司报告期内的行政处罚决定书、罚款缴纳凭证、江门市生态环境局出具的证明及公司确认，公司报告期内金额超过 1 万元以上行政处罚及其整改情况如下：

编号	出具时间	违法事实及处罚结果	整改情况
蓬环决定字 (2018) 69 号	2018.07	公司可充电备用 LED 灯具扩产项目、可充电交直流两用风扇扩产项目、可充电备用 LED 灯具扩建项目、可充电应急灯和电风扇生产能力提升技术改造项目已通过环评审批,但上述项目在需要配套建设的环境保护设施未经验收合格的情况下擅自投入生产,违反了《建设项目环境保护管理条例》第十九条第一款的规定。江门市蓬江区环境保护局依据《建设项目环境保护管理条例》第二十三条第一款的规定作出对公司罚款 20 万元的行政处罚	公司收到处罚决定书后已按照处罚决定书的要求履行相应缴款义务,该行政处罚已经结案。同时,公司上述项目配套的环保设施已完成验收手续。
蓬环决定字 (2017) 1 号	2017.09	公司塑料再生利用项目未办理环评文件报批手续,需配套的环境保护治理设施未经验收合格擅自投入生产,违反了《建设项目环境保护管理条例》第九条的规定。江门市蓬江区环境保护局依据《建设项目环境保护管理条例》第二十八条的规定对公司作出立即停止塑料再生利用项目的生产并罚款 10 万元的行政处罚。	公司收到处罚决定书后已按照处罚决定书的要求履行相应缴款义务,该行政处罚已经结案。同时,公司上述项目配套的环保设施已完成验收手续。

二、是否构成重大违法行为，是否属于严重损害投资者合法权益和社会公共利益的情形。

## 1、蓬环决定字（2018）69号行政处罚

根据《建设项目环境保护管理条例（2017年修订）》（2017年10月生效）第二十三条的规定，违反本条例规定，需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用，或者在环境保护设施验收中弄虚作假的，由县级以上环境保护行政主管部门责令限期改正，处20万元以上100万元以下的罚款；逾期不改正的，处100万元以上200万元以下的罚款；对直接负责的主管人员和其他责任人员，处5万元以上20万元以下的罚款；造成重大环境污染或者生态破坏的，责令停止生产或者使用，或者报经有批准权的人民政府批准，责令关闭。

依据公司缴纳罚款的凭证、江门市生态环境局出具的证明及公司确认，公司已缴纳蓬环决定字（2018）69号《行政处罚决定书》确定的罚款，并对前述行政处罚涉及的违法行为进行了整改，完成了环保设施验收手续，且前述行政处罚所涉违法行为未导致生态环境污染事故或其他严重后果。

因此，公司前述行政处罚涉及的违法行为不属于《建设项目环境保护管理条例（2017年修订）》规定的情节严重情形，亦未导致生态环境污染事故或其他严重后果，不会对公司本次发行构成实质性障碍。

### （2）蓬环决定字（2017）1号行政处罚

根据《建设项目环境保护管理条例》（1998年11月生效）第二十八条的规定，违反本条例规定，建设项目需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者经验收不合格，主体工程正式投入生产或者使用的，由审批该建设项目环境影响报告书、环境影响报告表或者环境影响登记表的环境保护行政主管部门责令停止生产或者使用，可以处10万元以下的罚款。据此，蓬环决定字（2017）1号《行政处罚决定书》确定的罚款金额系当时有效的《建设项目环境保护管理条例》规定的罚款区间的最大值。

根据《建设项目环境保护管理条例（2017年修订）》（2017年10月生效）第二十三条的规定，违反本条例规定，需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用，或者在环境保护设施验收

中弄虚作假的，由县级以上环境保护行政主管部门责令限期改正，处 20 万元以上 100 万元以下的罚款；逾期不改正的，处 100 万元以上 200 万元以下的罚款；对直接负责的主管人员和其他责任人员，处 5 万元以上 20 万元以下的罚款；造成重大环境污染或者生态破坏的，责令停止生产或者使用，或者报经有批准权的人民政府批准，责令关闭。据此，蓬环决定字（2017）1 号《行政处罚决定书》确定的罚款金额低于《建设项目环境保护管理条例（2017 年修订）》规定的罚款区间的最小值。

依据公司缴纳罚款的凭证、江门市生态环境局出具的证明及公司确认，公司已缴纳蓬环决定字（2017）1 号《行政处罚决定书》确定的罚款，并对前述行政处罚涉及的违法行为进行了整改，完成了环保设施验收手续，且前述行政处罚所涉违法行为未导致生态环境污染事故或其他严重后果。

蓬环决定字（2017）1 号《行政处罚决定书》确定的罚款金额系在国务院 2017 年 7 月修订《建设项目环境保护管理条例》后作出，罚款金额低于《建设项目环境保护管理条例（2017 年修订）》（2017 年 7 月修订并于 2017 年 10 月生效）规定的罚款区间的最小值，且公司已缴纳罚款，对前述行政处罚涉及的违法行为进行了整改，完成了环保设施验收手续，未导致生态环境污染事故或其他严重后果。同时，当时有效的《建设项目环境保护管理条例》（1998 年 11 月生效）未对相关主体违规行为有无造成环境污染等严重后果、是否属于重大进行规定，环保行政主管部门亦未认定该违法行为属于情节严重的情形。故前述行政处罚涉及的违法行为不属于国务院修订后的《建设项目环境保护管理条例（2017 年修订）》（2017 年 7 月修订并于 2017 年 10 月生效）规定的情节严重情形，亦未导致生态环境污染事故或其他严重后果，不会对公司本次发行构成实质性障碍。

### 三、保荐机构及律师核查意见

保荐机构及律师的核查过程如下：

- 1、查阅相关网站，取得了申请人的环保处罚文件、生产建设项目的审批文件等相关文件；
- 2、查阅相关政府部门出具的行政处罚决定书及情况说明；查阅申请人取得

的相关政府主管部门出具的《关于广东金莱特电器股份有限公司生态环境情况的复函》；

3、走访了申请人生产经营场所和环保设施。

经核查，保荐机构、律师认为：

除上述行政处罚外，公司最近 36 个月不存在其他金额在 1 万元以上的行政处罚。上述行政处罚涉及的违法行为不属于《建设项目环境保护管理条例（2017 年修订）》规定的情节严重情形，亦未导致生态环境污染事故或其他严重后果，不会对公司本次发行构成实质性障碍。

## 问题 9

根据申请材料，控股股东深圳华欣创力科技实业发展有限公司质押股份数量占其所持有的公司股份的100%，且均已被冻结。请申请人披露：（1）控股股东及其一致行动人股票质押的原因及合理性、融资金额、资金具体用途、约定质权实现情形以及控股股东及其一致行动人的财务状况和清偿能力（重点分析除去上市公司资产情况的清偿能力）等情况；（2）在压力测试情景下尤其是极端市场环境下，结合预警线、平仓线、股价变动情况、股权分散情况等，是否存在较大的强制平仓风险，是否存在因质押平仓导致的股权变动风险；（3）是否制定维持控制权稳定的相关措施。请申请人律师和保荐机构核查并发表意见。

### 问题答复

#### 一、质押的原因、合理性、融资金额及资金具体用途

蔡小如与厦门信托于 2017 年 9 月 26 日签署的具有强制执行效力的《信托资金借款合同》，分别约定蔡小如向厦门信托借款 6.72 亿元（其中 5 亿元的贷款期限为 42 个月，剩余 1.72 亿元的贷款期限为 48 个月）、7.24 亿元（借款期限为 48 个月）。华欣创力与厦门信托签署的具有强制执行效力的《上市公司股权最高额权利质押协议》（以下称“《股权质押协议》”），华欣创力以其所持金莱特 55,991,330 股股票为上述《信托资金借款合同》提供质押担保（担保债权金额上限为 13.96 亿元）。

截至目前，实际控制人蔡小如已向厦门信托偿还借款 2.76 亿元，且厦门信托提供的借款中 3.96 亿元系蔡小如向厦门信托支付的保证金，故扣除前述资金后，蔡小如在前述《信托资金借款合同》项下的实际债务本金余额为 7.24 亿元。

依据前述《信托资金借款合同》及公司控股股东的确认，华欣创力以其所持公司 55,991,330 股股票，为厦门信托设定质权，目的系获取厦门信托的信托贷款。该等贷款主要用于向蒋小荣及其一致行动人支付其转让公司的股份的股权转让款。其目的不涉及华欣创力对外转让所持公司股份或公司控制权。上述股权质押具备合理原因。



## 二、约定的质权实现情形

依据前述《股权质押协议》的约定，双方按照约定的金额设置预警线 130% 和平仓线 120%。以出质人违约作为质权实现的主要情形包括（债务人为蔡小如，出质人为华欣创力，债权人为厦门信托）：

1、债务人未能按照主合同的约定按时、足额清偿债务或主合同、本协议项下发生的任何债务人违约事件；

2、被担保债务的任何部分由于任何原因不再充分合法有效，或由于任何原因而被终止或受到限制；

3、出质人擅自转让或以其他方式处分质物，或对出质权利的任何部分设定或试图设定任何担保利益；

4、本协议项下设定的担保的任何部分由于任何原因不再充分合法有效，或由于任何原因被终止、撤销或受到限制或影响；

5、出质人、债务人或公司中止或停止营业或进入破产、清算、歇业或类似程序，或出质人、债务人或公司被主管部门决定停业或暂停营业；

6、发生了涉及出质人、债务人、公司或出质权利的、并在质权人合理地看来将来会对出质人、债务人或公司的财务状况、出质权利的价值或出质人、债务人根据本协议履行其义务的能力构成严重不利影响的任何诉讼、仲裁或行政程序；

7、出质人、债务人在本协议项下所作的任何陈述或保证在任何重大方面被证明是不真实、不准确，或是具有误导性的；

8、未经质权人事先书面同意，出质人、债务人擅自同意或提议修改公司的章程以致于实质性的影响或损害质权人的权益；

9、出质人、债务人违反其在本协议项下的任何其他义务或发生质权人认为将会影响其在本协议项下权利的任何其他事件；

10、出质权利的价值减少而出质人、债务人未能按照本协议 5.2 条履行其义务（补足质押股票、补交保证金等）；

11、出质人、债务人未按本协议第 5.2 条的约定及时补足质押股票、补交保证金或归还贷款。

自 2018 年 12 月 21 日起，蔡小如在贷款期内未能按期支付利息，构成违约，因此厦门信托于 2019 年 4 月向四川省成都市国力公证处申请出具《强制执行书》。厦门信托以《强制执行书》向有管辖权的人民法院申请强制执行。2019 年 8 月，华欣创力持有金莱特 5,599.13 万股股份被广东省深圳市中级人民法院司法冻结。截至本反馈意见回复出具日，上述股份仍处于冻结状态。

### 三、控股股东和实际控制人的财务状况和清偿能力

#### 1、控股股东的财务状况、清偿能力

华欣创力除持有金莱特股份以外，未经营其他业务或持有其他重要资产。依据中国人民银行征信中心出具的《企业信用报告》，华欣创力的企业信用记录良好，自首次有信贷交易记录以来，未发生不良或关注类的负债。

#### 2、实际控制人的财务状况、清偿能力

蔡小如除通过华欣创力在公司享有益外，蔡小如还在其他企业拥有股权/合伙份额或享有益。其拥有的其他企业的股权/合伙份额主要如下表所示：

投资企业	基本情况	持股主体	持股比例	蔡小如与持股主体关系
北京优朋普乐科技有限公司	主营互联网电视业务，注册资本 1.26 亿元，前海人寿保险股份有限公司持股 12.13%，佳创视讯（300264.SZ）持股 4.72%。	深圳达华物联网并购基金管理合伙企业（有限合伙）	5.82%	蔡小如持有该持股主体 7.98% 财产份额
福玛特机器人科技股份有限公司	原新三板挂牌企业，主营智能扫地机器人业务，终止挂牌前市值 8.39 亿元。	北京福宝投资管理合伙企业（有限合伙）	15.78%	蔡小如通过控股的中山市微远创新投资基金管理中心，持有该持股主体 9.90% 财产份额
广东南方爱视娱乐科技有限公司	主营电视媒体业务，注册资本 1.30 亿元，新媒股份（300770.SZ）通过下属全资子公司持股 10%，该公司下属参股公司，安徽开开视界电子商务有限公司，由康佳集团控	深圳达华物联网并购基金管理合伙企业以及中山市微远创新投资基金管理中心	87.70%	蔡小如持有深圳达华物联网并购基金管理合伙企业 7.98% 财产份额，持有中山市微远创新投资基金

投资企业	基本情况	持股主体	持股比例	蔡小如与持股主体关系
	股，阿里巴巴参股。			管理中心 55.56% 财产份额
中山市恒东房地产开发有限公司	房地产开发公司，注册资本 1.01 亿元	蔡小如	50%	本人持股

该等企业涉及的行业主要包括软件和信息技术服务业、科技推广和应用服务业、房地产开发等行业，其中，投资软件和信息技术服务业、科技推广和应用服务业的企业未来行业发展前景较好。如在极端情况下，蔡小如到期未能偿还借款，其能够通过分红收益、对外转让或处置前述对外投资的资产等方式筹措资金用于偿还前述借款。

#### 四、在压力测试情景下尤其是极端市场环境下，结合预警线、平仓线、股价变动情况、股权分散情况等，是否存在较大的强制平仓风险，是否存在因质押平仓导致的股权变动风险

华欣创力、蔡小如分别以其所持公司 55,991,330 股股票及达华智能 4,000 万股股票（以下称“质押股份”）为前述债务设定质权。质押股份前 20、60、120 个交易日均价如下表所示：

项目	金莱特（元）	达华智能（元）	质押股票市值（亿元）	与债务本金比
20 日均价	12.88	5.80	9.53	131.68%
60 日均价	12.40	5.87	9.29	128.34%
120 日均价	14.43	5.67	10.35	142.90%

注：上述均价计算截至 2020 年 11 月 25 日。

综上，质押股份的市场价值与债务本金的比例均超过 120% 平仓线，最高覆盖比例达到了 142.90%。

鉴于华欣创力所持发行人 55,991,330 股股票均已质押并被深圳市中级人民法院冻结，根据《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试行）》第 40 条的规定，人民法院对被执行人所有的其他人享有抵押权、质押权或留置权的财产，可以采取查封、扣押措施。财产拍卖、变卖后所得价款，应当在抵押权人、质押权人或留置权人优先受偿后，其余额部分用于清偿申请执行人的债权；

如质权人厦门信托行使担保物权，将华欣创力所持发行人 55,991,330 股股票进行处置，则控股股东将丧失对该部分股权的所有权，进而丧失对公司的控股权。

综上，如质权人厦门信托行使担保物权，则控股股东存在丧失所持公司 55,991,330 股股票的所有权，进而丧失对公司的控股权的风险。

## 五、是否制定维持控制权稳定的相关措施

1、依据公司提供的资料并经蔡小如确认，法院已将归属于蔡小如的 2.02 亿元划入厦门信托账户，上述款项已足够支付至 2021 年 3 月的利息。

2、公司控股股东、实际控制人确认，其将积极关注二级市场走势，及时做好预警工作并协调整体融资安排，若股价下跌导致其对金莱特的控制权出现变更风险时，其将采取提供其他资产进行增信、追加保证金等方式应对，以确保公司的控制权不会发生变化。

3、实际控制人蔡小如确认，如华欣创力所持公司股份质押担保的债务预计无法如约支付利息或到期无法清偿本金的，其将尽最大努力优先处置其名下的其他资产或通过其他合法渠道进行融资，以确保厦门信托不会依据相关规定处置华欣创力所持公司股权，维持华欣创力对公司控制权的稳定性。

4、发行人控股股东、实际控制人确认，如采取前述措施后，华欣创力所持发行人股份质押所担保的债务仍存在到期无法清偿的风险，华欣创力、蔡小如将积极与债权人就由第三方承接剩余债务事宜进行沟通，以确保厦门信托不会依据相关规定处置华欣创力所持发行人股权。

## 六、保荐机构及律师核查意见

保荐机构及律师的核查过程如下：

1、核查了申请人提供的股东名册、中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券质押及司法冻结明细表》；

2、查阅了申请人提供的《信托资金借款合同》、《上市公司股权最高额权利质押协议》等股份质押相关文件，了解质押资金相关用途等事项；

3、获取并审查了控股股东、实际控制人的《企业信用报告》、《个人信用报

告》、财务报表，以及通过天眼查查询实际控制人对外投资情况；

4、获取了申请人控股股东、实际控制人出具的关于股份质押相关事项的书面说明。

经核查，保荐机构、律师认为：

公司控股股东、实际控制人已制定了维持控制权稳定的相关措施并出具书面确认，该等措施有利于降低控股股东股份质押、冻结事宜对公司控制权稳定性造成的风险。

## 问题 10

根据公告，公司股东蒋小荣及其一致行动人前期放弃表决权，后又申请恢复表决权。请申请人说明该事项对公司控制权稳定性的影响，并充分说明风险。请申请人律师和保荐机构核查并发表意见。

### 问题答复

#### 一、蒋小荣及其一致行动人放弃表决权的情况

##### （一）蒋小荣及其一致行动人放弃表决权的背景

2015年11月，公司原董事长、实际控制人田畴先生因病逝世后，其妻子蒋小荣女士主持公司的日常生产经营工作。由于蒋小荣缺乏企业经营的实际管理经验和相关产业背景，难以履行实际控制人职责，导致公司日常生产经营及各项资本运作均停滞不前，对公司经营决策造成了不利影响，公司的业绩在其履职期间亦出现下滑趋势。

为扭转公司盈利能力恶化的不利局面，推进公司业务拓展计划，逐步实现公司经营业务转型升级，维护公司及其全体股东的利益，蒋小荣决定对外转让公司的控制权，并于2017年12月与华欣创力签订股份转让协议，将其所持公司55,991,330股股份（占公司总股本29.99%）以转让给华欣创力。

转让完成之后，蒋小荣及其一致行动人仍持有公司35.11%的股份，而华欣创力只持有公司29.99%股份，为确保华欣创力获得公司控制权，因此，双方协商，蒋小荣及其一致行动人向华欣创力承诺：本次交易完成后，蒋小荣永久不再参与公司的经营管理；蒋小荣及其控制的向日葵永久不会通过增持公司股份或其他任何方式谋求公司控制权，且无条件、不可撤销地放弃行使其对公司的任何表决权或提名董事候选人的权利；田野阳光、田一乐、田甜无条件且不可撤销地放弃行使其对公司的任何表决权或提名董事候选人的权利直至其年满十八周岁。

##### （二）蒋小荣及其一致行动人申请恢复表决权的原因

2019年8月，华欣创力所持公司股份被司法冻结，蒋小荣及其一致行动人田野阳光、田一乐、田甜、向日葵向公司申请恢复其对公司的表决权及提名董事候选人的权利，以进一步稳定公司股权结构。该表决权恢复议案已经公司第四届董事会第三十二次会议审议通过，并由公司股东以增加临时提案的方式提交公司2019年第四次临时股东大会审议，但公司基于谨慎性原则，决定取消2019年第四次临时股东大会对前述表决权恢复议案的审议。

### （三）蒋小荣及其一致行动人撤回恢复表决权的申请

根据蒋小荣出具的《关于撤回表决权恢复申请事宜的函》，蒋小荣及其一致行动人已撤回上述恢复表决权及提名权的申请。蒋小荣及其一致行动人将所持公司股权转让给华欣创力时所出具的承诺继续有效。经访谈蒋小荣女士，截至本反馈意见出具日，蒋小荣确认其及其一致行动人没有减持发行人股票的意愿和计划。

## 二、补充风险提示

虽然蒋小荣及其一致行动人已说明短期内无转让股份的意向，但未来如蒋小荣及其一致行动人所持股份被转让后，受让方无需遵守放弃表决权之承诺，所以其股份的转让行为可能对控股股东的控制权造成影响。公司控制权存在因蒋小荣及其一致行动人转让股份而受到不利影响的风险。

公司与保荐机构已在《发行保荐书》、《尽职调查报告》中对上述风险提示进行了补充。

## 三、保荐机构及律师核查意见

保荐机构及律师的核查过程如下：

1、查阅了蒋小荣与华欣创力进行控制权转让时签订的转让协议以及出具的放弃表决权的承诺；

2、就蒋小荣及其一致行动人申请恢复表决权后续又放弃恢复表决权事项对其进行访谈；

3、核查并取得了申请人相关的董事会及股东大会文件；

- 4、获取了蒋小荣撤回恢复表决权及提名权申请的书面文件；
- 5、访谈了蒋小荣对其所持股票未来的转让与减持计划。

经核查，保荐机构、律师认为：鉴于蒋小荣及其一致行动人已撤回上述恢复表决权及提名权的申请，蒋小荣及其一致行动人将所持申请人股份转让给华欣创力时所出具的承诺继续有效，蒋小荣及其一致行动人申请表决权恢复事宜不会影响申请人的控制权稳定。



（本页无正文，为广东金莱特电器股份有限公司《关于广东金莱特电器股份有限公司 2020 年度非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》之盖章页）

广东金莱特电器股份有限公司



（本页无正文，为国泰君安证券股份有限公司《关于广东金莱特电器股份有限公司 2020 年度非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》之签字盖章页）

保荐代表人： 杨扬  
杨 扬

明亚飞  
明亚飞



国泰君安证券股份有限公司

2020 年 12 月 29 日

## 关于本次反馈意见回复报告的声明

本人作为广东金莱特电器股份有限公司保荐机构国泰君安证券股份有限公司的董事长，现就本次反馈意见回复报告郑重声明如下：

“本人已认真阅读广东金莱特电器股份有限公司本次反馈意见回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，反馈意见回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。”

保荐机构董事长签名：

  
贺青

国泰君安证券股份有限公司

2020年12月29日